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LELBA Austrumu apgabala konferences sprediķis par Soģu grām. 7,1-22  

Mīļās māsas, mīļie brāļi Kristū, vai tas tā var būt: 
Ne par maz mums ir cilvēku, bet mums ir daudz par 
daudz! Ieklausīsimies šajā Vecās Derības stāstā, kas 
mani pēdējā laikā sevišķi uzrunājis. Dramatiska 
situācija. Izraēlas tauta tiek apspiesta no kaimiņu tau-
tas, no Midiānas. Tie, kas ir palikuši pāri, nu vēlreiz 
Gideona vadībā ir sanākuši kopā, lai tomēr vēl mēģinā-
tu šo svešo smago jūgu nokratīt. Ir kaujas priekšvakars, 
pret lielu pārspēku. Šādā brīdī gribas visu atlikušo 
spēku saņemt kopā. Šādā brīdī mobilizē pēdējās 
rezerves, pusaudžus, sirm-
galvjus. Francija 1914. gadā, 
kad Parīze bija apdraudēta, 
mobilizēja taksometru šo-
ferus, ievainotos. Kas vien 
vēl var kustēties, tam dod 
šauteni rokā vai durkli. 

Šāds noskaņojums mums 
nav svešs, varbūt pat savā 
veidā līdzīgs. Ja mēs do-
mājam par to, kā mēs dažreiz 
pūlamies, lai savāktu, piemē-
ram, nepieciešamo draudzes 
valdes vai padomes locekļu 
skaitu, jeb kā mēs dažkārt 
meklējam bērnus sarīkoju-
miem. Pie mums kādreiz valda 
līdzīgs noskaņojums: pēdējo invalīdu uz fronti, pēdējo 
bērnu, ja viņš arī mācētu tikai piecus vārdus latviski. 

Un nu Dievs liek Gideonam darīt gluži pretējo: 
Grūti savāktos neturēt kopā, bet sūtīt mājās! Vispirms 
visus tos, kam ir bailes un kas trīc. Un aiziet divas 
trešdaļas: 22.000 aiziet, un tikai 10.000 paliek.  

Mīļie draugi, tie ir tieši mūsu skaitļi! Mēs gan 
labprāt skaitam līdz visus mūsu tautiešus, kam vien 
kāds vectēvs latvietis, un dažreiz tas ir statistikas dēļ 
vajadzīgi – kādēļ nē. Bet, ja mēs esam atklāti, tad mēs 
zinām, ka caurmērā ne vairāk kā viena latviešu trešdaļa 
ir iesaistījusies mūsu draudzēs, mūsu saimē. Tikai 

viena trešdaļa ar savu sirdi un maku ir ar mums, 
dažreiz pat vēl mazāk. 

Nu labi, ir palicis pāri īstais skaits, ar ko var kaut 
cik rēķināties. Bet ko Dievs liek Gideonam tālāk darīt? 
Vēl par daudz, vēlreiz sijāt! Sijāt tik pamatīgi, ka pa-
liek pāri tikai vairs 3 procenti, no 10.000 tieši vēl 300.  

Pirmais iespaids ir: Bezjēdzība! Kara tiesa varēja 
Gideonu notiesāt par tautas nodevību. Jo pirmo 
sijāšanu vēl varēja varbūt attaisnot. Ar to, ka bailīgie 
izšķirīgā brīdī var bēgt un izcelt vispārīgu paniku, tā kā 

viņi dažreiz var vairāk trau-
cēt nekā viņu lielais skaits 
palīdz. Bet šī otrā sijāšana 
liekas nesaprotama. Kā vie-
nīgais iemesls šeit ir minēts, 
ka Dievs to tā ir pavēlējis. 
Padomāsim, vai arī pie mums 
nenotiek daudz kas, ko mēs 
nesaprotam, kur mēs pie 
labākās gribas nevaram sa-
skatīt nekādu jēgu. Un ka 
pāri paliek tikai niecīgs 
spēks. Ka pāri paliek tikai 
vairs saujiņa – 300 -, un ja 
mēs lēstu to cilvēku skaitu, 

kas mums stāvētu īsti klāt, kad 
nonāktu tā sakot „līdz 

kautiņam”, tad vairāk laikam arī nebūtu.  
Dievs min gan vienu, tikai vienu iemeslu, kādēļ 

viņš tā dara – pašā sākumā: Dievs negrib, ka tauta pēc 
uzvaras sāktu lielīties: „Mūsu roka to ir padarījusi!” 
Dievs viņu skaitu, viņu spēku pazemina līdz minimu-
mam, lai būtu nepārprotami skaidrs, kurš ir tas Glābējs. 
Lai tauta neteiktu: Mēs tie 32.000, jeb mēs tie 10.000 
drošsirdīgie, - bet augstākais: mēs tie 300, kas ūdeni 
lok kā suns. Un visa viņu varonība tad arī neizpaužas 
sīvā kaujā – ienaidnieks apmulsumā krīt no paša rokas. 
Viņu varonība pastāv vienīgi iekš tā, ka viņi 
uzdrošinājās taisīt lielo troksni, ka viņi sasit traukus – 

 



2 2007. g. novembris 57. gads Nr.9 

Ņujorkieši Apgabala konferencē: 1. rindā - Vilmārs Beiniķis, Raimonds 

Kerno, arch. Elmārs Rozītis, prāv. Olģerts Sniedze, māc. Laris Saliņš,  
2. rindā – Ilze Beiniķe, Jolanta Kaņepe, diak. Indriķis Kaņeps, Ilze Bula, 

Inga Saivare, Martiņš Zālīte, māc. Juris Saivars 

un Dievs dara. 
Vai kaut ko ļoti līdzīgu neesam piedzīvojuši arī 

paši mēs, pirms ne pārāk ilga laika?! Kad Latvija 
atguva savu neatkarību, vai mēs spējām darīt daudz 
vairāk nekā lielu troksni – to gan! Pašā Latvijā šo 
troksni sauca par „dziesmoto revolūciju”, tā sakot 
troksni ar meldiju, šoreiz nesadauzot traukus, bet 
sadodoties rokās. Ienaidnieks katrā ziņā nepadevās pēc 
sīvas kaujas, bet sabruka un aizvācās apmulsumā. 
Līdzīgi „Tam Kungam un Gideonam!” (18.20) mūsu 
sauklis bija: DIEVAM UN LATVIJAI! Un ticības 
loma nebūt nebija maza. Vienīgi: Kur nu ir mūsu 
rakstītā Soģu grāmata, kas par to liecinātu?!  

Mīļās māsas, mīļie brāļi, arī mēs daudz ko mūsu 
dzīvē nesaprotam. Tik daudz ko tumšu: slimību, nāvi, 
sāpes, vilšanās, mūsu tautas ciešanas, deportācijas, kur 
vārdi vien jau pilda biezu grāmatu. Mūs arvien par 
jaunu vaicā: Kādēļ? Kādēļ slimība, nāve? Un ir labi, ja 
mēs atzīstamies, ka dažkārt mēs jēgu vienkārši 
nevaram ne saskatīt nedz izprast. Ka laikam neviens 
cilvēks to nezin: Kāpēc? Varētu būt, ka tieši tad Dievs 
ir sacījis: Jo Es negribu, ka tu sāktu lielīties: Redzi, 
mans spēks un spējas, mūsu skaits, mūsu varonība. Es 
gribu, lai Tu  v i s u  Tavu cerību uz Mani lieci, - un 
vislielākā nespēkā Es tev dāvāšu to vislielāko uzvaru! 

Man šis Gideons, kā tas aprakstīts Soģu grāmatā, 
aizvadītos mēnešos ir bijis jauns atklājums: Viens ār-
kārtīgi kritisks vīrs. Viņš ir vēl daudz skeptiskāks kā tā 
sauktais „neticīgais Toms”. Viņš prasa zīmes, viņš pat 
vairākkārt prasa zīmes, - un viņš tās saņem. Viņš nebūt 
nav sapņotājs, bet karavīrs. Viņš ir cīnītājs, kas pat ir ar 

mieru, ienaidnieku ar savu paša roku nokaut. Un arī 
tumšas puses atrodamas viņa raksturā. Vienīgais ir, ka 
viņš izšķirīgā brīdī dara to, ko Dievs liek.  Kad lasu 
stāstus par viņu, tad pirmais ir, ka tas iedrošina – un arī 
tas kādreiz ir vajadzīgs – kāds varonis, līdzīgi mūsu 
Lāčplēsim! Otrais solis tad ir, redzēt, ka šeit tieši tiek 
atmests viss tas, ar ko mēs cilvēki parasti mēdzam sevi 
drošināt: lielais skaits – prom ar to; drošsirdība un 
varonība – arī tās tiek sijātas. Paliek pāri vienīgi ticība 
Dievam, Viņa spēkam – mūsu mazumā un vājībā. Un ir 
vēl trešais solis. Pamēģināsim, tā sakot tipoloģiskā 
eksegēzē, šinī Gideonā, šinī varonī nesaredzēt nevienu 
citu kā Jēzu Kristu. Dieva Dēlu, kas tieši savā 
vislielākā vājībā – pie krusta - ir guvis savu vislielāko 
uzvaru. Viņš ar savu vājību, ar savām ciešanām un 
savu nāvi – un jautājums „Kāpēc” izskanējis arī no 
viņa mutes, līdz šim neatbildēts -, tieši tā ieguvis 
dzīvību, mūžīgo dzīvību ne tik vien sev, bet dzīvības 
uzvaru visiem, kas līdz ar Viņu Dievam uzticas.  

Gluži kā rakstījis apustulis Pāvils, savā vēstulē ko-
rintiešiem (1,18.23-31): „Jo krusta vārds ir ģeķība 
tiem, kas pazūd, bet mums, kas topam izglābti, tas ir 
Dieva spēks. ... Mēs sludinām Kristu, krustā sisto, kas 
jūdiem apgrēcība un pagāniem ģeķība, bet tiem, kas ai-
cināti, tiklab jūdiem, kā grieķiem, Dieva spēks un 
Dieva gudrība. Jo Dieva ģeķība ir gudrāka nekā 
cilvēki, un Dieva nespēks ir stiprāks nekā cilvēka. Rau-
gait, brāļi, savus aicinātos, nav tur taču daudz pasaules 
gudro, nav daudz vareno, nav daudz augsti dzimušo. 
Bet kas ģeķīgs pasaulē, to Dievs ir izredzējis, lai liktu 
kaunā gudros; un, kas nespēcīgs pasaulē, to ir Dievs 

izredzējis, lai liktu kaunā stipros; 
un kas pasaulē zems un nicināts un 
kas nav nekas, to Dievs ir 
izredzējis, lai iznīcinātu to, kas ir 
kas; lai nekas, kas ir miesa, nelielās 
Dieva priekšā. Pateicoties viņam, 
esat jūs vienībā ar Kristu Jēzu, kas 
mums kļuvis par Dieva gudrību, 
par taisnību, par dzīves svētumu un 
pestīšanu, lai būtu, kā ir rakstīts: 
Kas lielās, tas lai lielās ar to 
Kungu.” 

Mīļie, šo troksni, šo lielīšanos 
darīsim arvien lielu un priecīgu! 
Mums nav pirmkārt jāraugās uz 
mūsu skaitu, uz mūsu kvalifikāciju, 
uz drošsirdību. Vienīgi uz to, ka 

ticam Dievam un Viņam klausām. 
Viņš lai vada mūsu dzīvi, mūsu 
Baznīcu un mūsu tautu caur visām 
cīņām uz Savu uzvaru!  

Arch. Elmārs Ernsts Rozītis 
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Portretu galerija Jonkeru dievnamā 

Baznīcas Ziņās jau vairākkārtīgi stāstīts par Māras 
Ziediņas vadītās draudzes darbinieku grupas darbu 
Draudzes namā, izvērtējot tur izvietoto, daudz gadu 
desmitu laikā krāto, vēsturisko mantojumu. Nama bib-
liotēkas satura liela daļa ir atradusi mājvietu Latvijas 
publiskajās un draudžu bibliotēkās, dokumenti no-
vietoti draudzes arhīvā, skaistie, dažādos laika periodos 
dāvinātie altāra trauki tagad atrodas Jonkeru baznīcā.  

Viena no pamanāmajām Draudzes nama 
bagātībām, protams, ir tajā atrodošās gleznas, kuras 
pēdējā gada laikā ir aplūkojoši, novērtējuši un no-
fotografējuši vairāki draudzes aicināti speciālisti.  

Vienu nelielu un, iespējams, draudzei vēsturiski in-
teresantāko šo mākslas darbu daļu tagad ikviens var ap-
lūkot Jonkeru baznīcas svētnīcā. Šovasar no Draudzes 
nama uz Jonkeriem tika pārvesti un dievnamā izvietoti 
dažādos laikos iegādāti un dāvināti garīdznieku portreti. 
Tā ka gleznas Draudzes namā bija ilgāku laiku 
glabājušās diezgan nepiemērotos apstākļos, daļai no 
tām bija nepieciešams jauns ierāmējums un par šo lie-
lisko veikumu mums jāpateicas Arnoldam Lezdkalnam 
un Gunāram Ziediņam. Projektu ar gleznu pārvešanu, 
sakopšanu un izvietošanu baznīcā bija iecerēts pabeigt 

līdz Latvijas Prezidenta Valža Zatlera vizītei, 
tas arī tika darīts un daudzi no šī pasākuma 
apmeklētājiem ieinteresējās par „jaunatklāto” 
portretu galeriju. 

Goda vietu, protams, ieņem Ņujorkas 
draudzes mācītāju portreti – mākslinieces 
Veinbergas gleznotais māc. Zariņa tēls un māc. 
Podiņa portrets, par kuru mums, diemžēl nekas 
vairāk nav zināms. Arhibīskapa Arnolda Lūša 
portretu 1985. gadā gleznojis mākslinieks 
Černoks, bet arhibīskapa Teodora Grīnberga 
portreta ierāmējumā ir lasāma piemiņas 
plāksnīte, kurā teikts, ka tas ir profesora 
Ludolfa Liberta (1895–1959) gleznots un 1960. 
gada 3. aprīlī to Ņujorkas draudzei dāvinājusi 
mākslinieka dzīvesbiedre Amanda Liberts – 
Rebane.  

Tā kā prezidenta Zatlera vizītes reizē 
draudzes dievkalpojumu ar savu klātbūtni 
pagodināja arī LELBāL arhibīskaps Elmārs 
Ernsts Rozītis, izmantojām šo lielisko 
gadījumu, lai iemūžinātu tagadējo arhibīskapu 
pie priekšgājēju portretiem. Foto arh. Rozīša 
rokā redzams tas pats vēsturiskais amata zizlis, 
kuru mākslinieki attēlojuši arī arhibīskapu Lūša 
un Grīnberga portretos.                   Inga Saivare 

 

Arch. E.E. Rozītis pie arch. T. Grīnberga portreta 

Māc. J. Saivars un arch. E.E. Rozītis pie arch.Arnolda 

Lūša portreta 
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BALLĪTE uz kuģa (saīsināts no raksta, kas parādījās laikrakstā LAIKS) 

Ņujorkas latviešu BALLĪTE uz kuģa notika, 
neskatoties uz mūsu bailēm, šaubām, neziņu un 
neskaidro laika prognozi...  Pirmais pārsteigums, 
protams, bija milzīgais un skaistais kuģis Atlantis. 
Tālāk sekoja pārsteidzoši bagātais galds latviešu 
gaumē, kas savā ziņā bija "vakara nagla". Saimnieces 
Ilzes Rītiņas klātais galds, vienkārši lūza no dažādības 
un pārpilnības!  

Par mūziku rūpējās DJ Uldis Vilciņš, kā arī 
muzikanti Guna Pantele un Andrew Puntel.  

Lielu paldies sakām visiem, kuri atrada laiku un 
iespēju atnākt, tādā veidā palīdzot spert Bruklinas 
Skolai pirmos neveiklos solīšus...  

Šis pasākums jaunajai skolai ienesa $2,865 sēklas 
naudas darbības uzsākšanai, lai 15 mazie "cālīši" varētu 
augt latviskā gaisotnē! Īpaši pateicamies Jānim 
Krūmam par lielo ziedojumu, ko Bruklinas skola 
saņēma šinī vakarā! 

Uz pasākumu bija ieradušies 183 viesi vecumā no 2 
mēnešiem līdz pat mundrai un aktīvai 80-gadīgai 
kundzei! Viesi bija sabraukuši no malu malām, 
Ņudžersijas, Konektikutas, Pensilvānijas un vairākām 
pilsētām Ņujorkas štatā. Līdzīgā skaitā bija 
jauniebraucēji, kuri ASV dzīvo mazāk par 10 gadiem 
un tie, kuri šeit dzīvo 50 un vairāk gadus. 

Viens no jautājumiem uz izdalītās anketas bija: 
"Vai Jūs vēlētos arī turpmāk piedalīties līdzīgos 
pasākumos"? Tikai divi atzīmēja "varbūt". Visi pārējie 
ir atzīmējuši "JĀ"!  

Taču tagad zinām, ka nākamā latviešu ballīte vairs 
nav aiz kalniem un ļoti ceram, ka sponsoru, atbalstītāju,  

 

labvēļu un viesu būs vēl vairāk un mēs noīrēt kuģi uz 
ilgāku laiku. 

Visiem, kas vēlas iegādāties šī pasākuma FOTO 
DVD latviešu mūzikas pavadījumā, aicinām ieskatīties 
interneta lapā:  www.CentreLV.com/Video.aspx  vai 
piezvanīt Ilonai Vilciņai uz tālruņa numuru (718) 332-
7510. Visi ziedojumi par FOTO DVD tiks nodoti 
jaunajai Bruklinas Latviešu Skolai, tādā veidā palīdzot 
samazināt skolas maksu vientuļajām mātēm un 
ģimenēm ar maziem ienākumiem, sagādāt dāvanas 
bērniem Ziemassvētkos, kā arī dos iespēju iegādāties 
latviešu bērnu grāmatas un citus mācību materiālus. 

Vēlreiz pateicamies par atbalstu un palīdzību 
visiem viesiem, sponsoriem un atbalstītājiem!  

Ilona Vilciņa un Daiga Usmanova  

Draudzes Garīgās literatūras kopas jaunumi 

Šovasar apritēja gads, kopš draudzē darbojas 
Garīgās literatūras kopa. Šajā laikā izlasījām astoņas 
grāmatas, dodot priekšroku autoru un žanru dažādībai. 
Pārdomās par izlasīto gan klātienē, gan rakstiski dalījās 
divdesmit dalībnieki un dalībnieces gan no Ņujorkas 
novadiem, gan citām draudzēm. Uzskati un vērtējumi 
par lasīto bija tik dažādi, cik dažādi esam mēs paši – 
rakstura, dzīves un garīgās pieredzes ziņā, un 
nepašaubāmi, ka galvenais šīs ierosmes mērķis tika 
sasniegts – mēs pieaugām ticībā, tuvinājāmies 
sadraudzībā un guvām iedvesmu turpināt tālāk, jo 
literatūras klāsts šķiet neizsmeļams.  

Izlasīto Filipa Jansija (Philip Yancey) grāmatā 
mums izdevās papildināt arī noskatoties filmu „Babetes 
mielasts”, bet ar K. S. Luisa (C. S. Lewis) mūža gāju-
mu iepazināmies aizkustinošā dokumentālā aktierfilmā 
„Beyond Narnia”. Filmas, protams, pēc dievkalpojuma 
ir iespēja noskatīties visiem interesentiem un arī šo 

ierosmi domājam turpināt, izvēloties ar izlasītajām 
grāmatām saistītus mākslas darbus.  

Tā ka vasaras mēnešos netikāmies, izvēlējāmies la-
sīšanai tādu biezāku romānu – Barbara Kingsolver 
„Poisonwood bible”. Saistībā ar šo grāmatu nācās dis-
kutēt ne vien par garīgo dzīvi, bet arī par politiku un 
vēsturi.  

Ieskatam seko fragments no Valijas Skrodeles 
pārdomām par izlasīto: „...lasot“ Poisonwood Bible 
“bija jādomā arī par „Screwtype vēstulēm” (iepriekš 
lasītā K. S. Luisa grāmata) - cik viegli gan viss, ko 
dažreiz sākam ar vislabākajiem nodomiem, top 
ļaunuma un muļķības dēļ samaitāts, ja vien neuz-
manāmies un neizvērtējam savu rīcību. 

Barbaras Kingsolveres grāmata ir dramatiska un 
saistoša – izpelnījusies daudzus atzinīgus vārdus 
amerikāņu presē - kur tā tiek atzīmētā kā “celsmīga“. 
Man gan tā atspoguļo dziļu ģimenes traģēdiju un 

 

Ilona Vilciņa un kuģa kapteinis 
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vienlaicīgi arī politisku un sabiedrisku zemes un 
iekārtas sabrukumu, kad līdzšinējā koloniālā pārvalde 
beidz eksistēt un nodibinās jauna, neatkarīga valsts – 
Zaira - vecās beļģu Kongo vietā. 

Notikumu virpulī sadurās atšķirīgas kultūras, 
cilvēki, dzīves veidi, parašas, dzīves uzskati- nesot līdzi 
neizbēgamos konfliktus, traģēdijas – bet reizē arī 
atsedzot mūsu visu vienotājus cilvēcības pamatus. 

Visas personas ir dzīvas un pārliecinošas –
Amerikāņu baptistu misionāru ģimene – tēvs, māte un 
četras meitas – no Amerikas “ dziļajiem Dienvidiem“, 
kur vēl valda melno/balto iedzīvotāju segregācijas iera-
šas - ierodas Kongo savam uzdevumam pilnīgi nesaga-
tavoti – gan ar dedzīgu vēlēšanos nest tumšajiem, 
neapzinīgajiem un atpalikušajiem “mežoņiem“ apgais-
mību un Jēzus Kristus mācību, bet arī bez īstas sapra-
šanas cik svarīgi šai darbā ir vietējās valodas prasme un 
respekts pret vietējo iedzīvotāju dzīves veidu. Šai ziņā - 
mācītājs Natans Praiss ir īpaši nejūtīgs un ierobežots – 
piemēram, plānojot jauno draudzes locekļu un bērnu 
kristības upē, kas pilna ar krokodiliem …Vai kāds 
brīnums, ka ciema ļaudis no viņa bīstas un domā, ka 
mācītājs grib atdot viņu bērnus krokodiliem par barību? 

Domāju, ka šeit atspoguļojas vispārējā Amerikas 
arogance un pārākuma apziņa - tikko tā saskaras ar 
citām kultūrām, tautām un parašām, tas noved ne tikai 
pie komiskiem pārpratumiem, bet arī lēnām rada 
naidīgumu un pretestību pret iecerēto misijas darbu. 

Grāmatā vistraģiskākā persona ir pats tēvs- Natans 
Praiss - labi domājošs, dedzīgs sludinātājs, funda-
mentālists savā Bībeles izpratnē, bet tai pašā laikā 
autoritatīvs, dominējošs, nelokāms savos spriedumos 
un pārākuma apziņā, ne tikai savā mācītāja darba, bet 
arī savā ģimenē. Viņa bojā eja notikumu virpulī kļūst 
neizbēgama. 

Tikpat bēdīgs liktenis ir vismazākajai meitenītei. 
Viņa ir aizkustinoša savā bērnišķā paļāvībā un ticībā 

Jēzus bērniņam - un patiesībā ir vienīgā no visas ģime-
nes, kas spēj jau pašā sākumā atrast kopēju saiti ar vie-
tējiem melnajiem bērniem. Viņa mirst no indīgās 
čūskas kodiena un varbūt te parādās kāds dziļāks sim-
bolisms? Čūska - pats ļaunuma iemiesojums – izvēlē-
jusies par savu upuri tieši vistīrāko un nevainīgāko 
dvēseli? 

Āfrika ir krāšņa, mistiska un arī nežēlīga- gan daba, 
gan cilvēki ir pavisam citādi, kā šī misionāru ģimene 
tos bija iedomājusies. Dramatiski ir plūdu un skudru 
uzbrukuma apraksti, katru brīdi jābūt nomodā par savu 
drošību- visur var sastapties ar plēsīgiem zvēriem, 
indīgām čūskām, insektiem, pat augiem. 

Kad Baptistu misijas pārvalde pārtrauc Misijas 
finansiālo atbalstu - ģimene nonāk gandrīz vai pilnīgā 
badā. 

Autore labi attēlo arī mātes Orleanas un meitu - 
Leas, Raheles un Adas raksturus un pūles piemēroties 
jaunajiem, reizēm pat brutālajiem dzīves apstākļiem un 
aukstajām un samocītajām ģimenes attiecībām. Katra 
no viņam ir spiesta cīnīties gan par savu fizisko, gan 
garīgo eksistenci .  

Varbūt vienīgā persona, kas savā saskarsmē ar 
vietējiem iedzīvotājiem iedzīvina kristīgo mīlestību  un 
saderību ir bijušais misionārs, brālis Faulzs, kas 
aizraidīts no misijas darba par pārāk tuviem sakariem ar 
vietējiem iedzimtajiem, jo nodibinājis ģimeni ar vienu 
no vietējām iedzīvotājām. 

Vērtīga, bet skumja un traģiska grāmata. 
Nākamo pārrunām izvēlējāmies Lee Strobel grā-

matu „The case for Christ”. Tas ir žurnālista pētījums 
par to, kādi zinātniski pierādījumi ar atrodami vēsturis-
kajai Kristus eksistencei, Jaunās Derības tekstu uz-
ticamībai un Jēzus Augšāmcelšanās faktam. Vienlaikus 
grāmata atspoguļo arī paša autora ceļu no ateisma pie 
ticības. Kopas nākamā tikšanās iecerēta 25. novembrī 
Jonkeru baznīcā pēc dievkalpojuma.          Inga Saivare 

 
No kreisas:  

Austra Baumanis, 

Mara Lakis, 

Jolanta Kanepa, 

Irma Zalite, 

Dzintra Zarina, 

Inara Spalvina, 

Anna Freimane, 

Inga Saivare, 

Gunta Semba,  

Vija Strautmane, 

Mirdza Balodis, 

Lidija Balens 
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Longailendas teātra kopa uzstājās Pļaujas svētkos 

Salas baznīcas Dāmu komiteja atzīmēja Pļaujas 
svētkus svētdien, 30. septembrī. Pēdējos gados, 
Longailendas Teātra kopa iestudē ludziņas, ko uzveda 
kā daļu no šiem svētkiem. Ar katru gadu uzvedumi 
paliek arvien labāki un tagad sacenšas ar Latvijas 
atvestiem viesu iestudējumiem. Autore Taina Laiviņa 
uzrakstīja skaistu jaunu lugu “Sarmītes precinieks” 
īpaši šai izrādei. Lugā attēlots stāsts par trimdas 
latviešu ģimeni: māti Ilzi Rozi, ko tēloja Irēne 
Upenieks-Jasuta un viņas meitu Sarmīti Rozi, ko tēloja 
Zaiga Dudāre. Rozes kungs, Ilzes vīrs un Sarmītes tēvs 
jau miris. Vietējā latviešu sabiedrība rīko Sirsniņu balli 
un māte un meita abas pucējas un taisās uz balli. 
Sirsniņu balle sagādā visiem sarežģītus pārpratumus un 
raibus pārdzīvojumus. Vidējos gados latviešu kungs 
Guntis Kalninš, ko tēloja Uldis Stepe izrāda abām Rožu 
dāmām lielu uzmanību. Māte Ilze to iztulko kā Gunta 
interesi par viņas meitu Sarmīti, kamēr Sarmīte to 
saprata kā Gunta vēlēšanos kļūt par mammas kavalieru. 
Publiku iepriecināja visas mātes un meitas humoriskie 
pārdzīvojumi par ko varēja ilgi smieties. Vēl uz 
skatuves redzējām meitas Sarmītes īsto brūtgānu 
Mārcis Gotiņu, ko tēloja Jānis Riekstiņš, kā arī 
mammas Ilzes draudzene Laila, ko tēloja Dagnija 
Spuntele-Lapiņa.  

Uzvedums izcēlās ar visu aktieru lēno, skaidro un 
skaļo deklamēšanu. Visu teikto varēja viegli saprast un 
dzirdēt. Publika varēja viegli iejusties stāstā un aizmirst 

ikdienas rūpes. Uzvedums sastāv no trim cēlieniem: 
pirmais “Gatavojoties uz Sirsniņdienas Balli”, otrais 
“Atbraucot no Balles” un trešais “Nākošā Dienā.” 
Pēdējā cēlienā patiesība atklājās sagādājot mammai 
Ilzei lielu, sākumā nepatīkamu, bet vēlāk tīri 
apmierinošu pārsteigumu: Guntis nav viņas meitas 
Sarmītes, bet viņas kavalieru kandidāts. Izrādē vel 
piedalījās skatuves meistare Māra Vilciņa. Uldis Stepe 
vel darbojās kā dekorators un galvenai aktrisei Irenei 
Upenieks-Jasutai vēl bija režisores loma. Izrādes 
publikā bija Sarmītes precinieka autore Taina Laiviņa 
kopā ar savu māti Maiju Laiviņu no Ņudžersijas. Izrādi 
arī noskatījās Longailendas latviešu skolas bērni. 
Longailendas Teātra kopa bagātina Salas baznīcas 
sarīkojumu kalendāru. Uzvedums ļoti labi izdevās un 
būtu žēl ja Longailendas Teātra kopa šo neuzvestu 
kaimiņu centros. Vietējā latviešu saime ar prieku 
sagaida Tainas Laiviņas nākošo lugu, ko nākamreiz 
iestudēs Longailendas Teātra kopa. 

Pēc izrādes, visiem apetītes apmierināja Dāmu 
komitejas garšīgās gulaša pusdienas un pēc tam saldās 
mājās ceptās tortes, Aleksandra kūkas, ābolu un 
biezpienu maizītes. Loterijā izlozēja groziņus pilnus ar 
mājas ceptām latviešu maizēm, dzeltenmaizi, pīrāgiem, 
vistu aknu pastēti, Latvijas šprotu bundziņām un 
šokolādēm. Ar krizantēmām dekorētie galdi deva zālei 
skaistu rudenīgu iespaidu.               Ēriks Niedritis, MD 

 

 

 

Taina Laiviņa, 
Irēne Upeniece Jasuta, 
Uldis Steppe,  
Zaiga Dudāre, 
Jānis Riekstiņš, 
Dagnija Lapiņa, 
Māra Vilciņa 

No kreisas: Taina Laiviņa, Irēne Upeniece Jasuta, Uldis Steppe, Zaiga Dudāre,  

Jānis Riekstiņš, Dagnija Spuntele-Lapiņa, Māra Vilciņa 
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Ņudžersijas skolai jaunas mājas 

Jaunās telpas, kuŗas izmēģinājām oktobŗa mēneša 
sestdienās tagad arī būs paliekošas vismaz šim skolas 
gadam. Pēc piedāvājuma palikt telpās, vietējās 
draudzes mācītājs apstaigāja visas latviešu skolas 
klases un sasveicinājās ar visiem skolniekiem un 
skolotājām. Ari apkopējs ir bijis loti pretimnākošs un 
meklē papildus skapju vietas, kur mums lietojamākā 
veidā salikt skolas mantas. 

Laipni aicinām iegriezties pie mums skolas telpu 2. 
stāvā un apskatīties, kā esam iekārtojušies. Ceram 
noturēt pirmo skolas dievkalpojumu 3. novembrī, 
iesākot skolas dienu pulksten desmitos no rīta.  Skolas 
adrese: Christ Church in Short Hills, 66 Highland 
Avenue, Box C, Short Hills, NJ 07078, Tel: 973-379-
2898.                                                       Anita Bataraga 

 
Mājas dievkalpojuma Ņudžersijā 

Septembrī atkal atsākās mājas dievkalpojumu sezona 
Ņudžersijā ar pulcēšanos Guntas Harvey viesmīlīgajās mājās. 
Kā jau ierasts, bija gan dziedāšana, gan kopīga maltīte. 
Protams, galvenā šo saietu sastāvdaļa ir mācītāja Jura Saivara 

uzruna un tās izraisītās pārrunas. Arī šoreiz 
ikviens varēja dalīties pārdzīvojumos un garīgajā 
pieredzē. Oktobrī sanākšana pirmoreiz notika 
Ineses Kaņepas mājā, rudenīgā noskaņā un ļoti 
skaistā dabas rudens dāvanu dekorējumā. Šajā 
reizē galvenā mājas dievkalpojuma sastāvdaļa 
bija lūgšana – varējām kopīgi aizlūgt katrs par 
sev būtiskām problēmām, kā arī slavēt Dievu un 
pateikties Viņam. Jāsecina, ka  Ņudžersijas 
novadā šajā neilgajā laikā, kopš Mājās diev-
kalpojumu aizsākuma. ir izveidojusies stabila 
dalībnieku grupa, kas ieinteresēti  un apņēmīgi 
bagātina savu un draudzes garīgo dzīvi. Šāds, 
nelielas, savstarpējā un Dieva mīlestībā veidotas 
grupas, ir katras draudzes balsts un pamats, neat-
karīgi no tā, kādā mājā, baznīcā vai skolā tās 
pulcējas . Ar Dieva svētību, mācītāja Jura 
Saivara un Maijas Laiviņas gādībā, Ņudžersijas 
Mājas dievkalpojumu saime turpinās sanākt 
kopā ik mēnesi. Ikviens, kas vēlas labāk izjust 
kopību, kas iepazīstama vienīgi kristīgā draudzē, 
ir aicināts piepulcēties Mājas dievkalpojumu 
grupai.  Informāciju par kārtējām sanākšanām 
var iegūt pie Maijas Laiviņas tel. 908-322-2205. 

    Inga Saivare 

 

Margrietai Bušai 95 gadi 

Vēl arvien sabiedriski aktīvai Margrietai Bušai 
radu saime, meitas Guntas Cepurītes mājā Čikāgā 
nosvinēja Margrietas 95. gadu jubileju. Viņa dzima 
1912 gada 14. oktobrī Latvijā. Pēc kara viņa ar ģimeni 
nodzīvoja apmēram divpadsmit gadus Čilē, 
Dienvidamerikā, kur viņa strādāja par skolotāju. 
Ģimene pēc tam pārcēlās uz Ameriku.  Viņai divas 
meitas kuŗas dzīvo Čikāgā un Sietlā un dēls Latvijā. 
Margrieta Buša ilgus gadus bija aktīva Baltiešu 
Sieviešu padomē. Viņa arī lasīja lekcijas latviešiem 
vairākos sarīkojumos. Kaut jau krietni gados viņa 

arvien dzīvo viena savā dzīvoklī Kvinsā un ar pazemi 
apmeklē latviešu sarīkojumus.  Jubilejas svinības 
rīkoja meita Gunta Čikāgā svētdien, 14. oktobrī taisni 
viņas dzimšanas dienā. Bija ielidojusi arī otrā meita no 
Sietlas, kā arī mazmeita un mazmazdēliņš no 
Jaunzēlandes. Nedēļu vēlāk, Margrietai Čikāgas 
slimnīcā bija paredzēta smaga un nopietna operā-cija. 
Laimīgā kārtā par spīti gadiem Margrieta veiksmīgi 
pārcieta operāciju un tagad atveseļojas rehabilitācijas 
centrā Čikāgā. Novēlam viņai ātru veseļošanos un 
drīzu atgriešanos Ņujorkā.             Ēriks Niedrītis, MD 
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Dzimšanas dienas decembra mēnesī 

1 Grasmanis, Daina 
1 Jurjevics, Elmars 
1 Keire, Fred 
1 Pludums, Arnolds 
1 Vasers, Janis 
2 Ramans, Gunars 
4 Brigis, Iveta 
4 Rozens, Janis 
5 Lucans, Marta 
5 Seja, Talis 
5 Sumane, Sanita 
6 Klavins, Indra 
6 Strautmanis, Vija 
6 Wallace, Skaidrite 
7 Jansons, Inara 

7 Upeniece, Santa 
8 Erglis, Janis 
8 Grinups, Neda 
9 Eilands, Alfreds 
9 McGowan, Anda 
10 Klavins, Janis P. 
10 Vanags, Eriks 
11 Magons, Dace 
12 Blumfelds, Aija 
12 Keggi, Ludvigs 
12 Lemanis, Zigrida 
12 Pahwuls, Lisa 
13 Racibarskas, Katrina 
13 Saumanis, Lucija 
14 Stots, Inara 

16 Erglis, Janis Ivars 
16 Zebergs, Juris 
17 Lelkes, Valdis 
17 Purmale, Dagnija 
17 Ziedins, Alberts 
18 Kruze, Olga 
18 Lagzdins, Nina 
18 Rudzitis, Dace 
19 Aperans, Dace 
19 Krecko, Andrejs 
20 Berzins, Ilze 
20 Vecrumba, Irma 
21 Zemdega, Aina 
22 Puris, Andra 
23 Berzins, Vija 

23 Krumins, Mara 
24 Ciekurs, Johanna 
24 Embrekts, Ilze 
25 Kivuls, Linda 
26 Kalnins, Erna 
26 Timbra, Baiba 
26 Ziverts, Lilija 
27 Ast, Mara 
27 Roze, Ligija 
28 Rubans, Vija Tamuzs 
28 Saksone, Iveta 
30 Zimulis, Arnold 
31 Mazzanobile, Aiga 
31 Zards, Janis 

Sveicam mūsu decembra jubilārus! 

Itsevisķi sveicam mūsu 100 gadnieci, Māru Krūmiņu! 
 

 
Salas Baznīcā Ziemsvētku ērģeļu koncerts  

Pirms pieciem gadiem Salas baznīca iegādājās 
jaunas ērģeles, kas ienesa jaunu kultūras laikmetu 
novada sabiedriskā dzīvē ar Ērģeļu dienām, Trīs 
Tenoru labdarības koncertu, 40 gadu jubilejas koncertu 
un gadskārtējiem Ziemsvētku koncertiem ar Steven 
Frank un Ivetu Apkalnu. Šogad piektā Ziemsvētku 
koncertā uzstāsies Ņujorkā dzīvojošie talantīgie jaunie 
mākslinieki Guna Pantele un Andrew Puntel. 
Ziemsvētku koncerts būs svētdien, 16. decembrī divos 
pēcpusdienā Salas baznīcā. Koncertā arī piedalīsies 
Salas Latviešu skolas bērnu koris. 

Guna Pantele nāk no Jelgava, kur mācījās spēlēt 
vijoli bērnu mūzikas skolā. Viņa ir arī dziedājusi 
dažādos Latvijas koros, tai skaitā Mākslas Akadēmijas 
jauktā korī. Vijoles spēli un dziedāt prasmi lika lietā 
vadot Jelgavas Katoļu katedrāles jauniešu muzikālo 
grupu "Jaunākie jēri", kas muzicēja, dziedot 
daudzbalsīgi, improvizējot un izmantojot dažādus 
instrumentus. "Jaunākiem jēriem" iznāca divi 
kompaktdiski. Grupa arī vadīja pirmo Latvijas 
jauniešu dienu muzikālo pusi Aglonā 2001. gadā. 
Gunai arī interesē senā mūzika. Viņa spēlēja ansamblī 
"Artā", kas piedalījās Senās mūzikas festivālā Bauskā, 
kā arī muzicēja koncertos Rīgā, Ventspilī un citur. 
Guna studēja folkloras un tradicionālās kultūras 
specialitātē Latvijas Kultūras akadēmijā, kā arī 
strādāja Latviešu Folkloras krātuvē. Viņas sirdij tuvas 
ir latviešu tautas dziesmas un dejas.  

Andrew Puntel ir no Filadelfijas, kur viņa pirmā 
muzikālā pieredze saistās ar dziedāšanu Filadelfijas 

Arhidiacezes zēnu korī. Klavierprasmi viņš apguva 
privāti. Andrew ir bijis pianists, ērģelnieks un kora 
vadītājs katoļu baznīcās Filadelfijā, Ņudžersijā, 
Manhatenā un Bronksā. Viņš ir beidzis Fordhamas 
universitāti, specializējoties mūzikā un mūzikas 
teorijā. Andrew ir mūzikas skolotājs, koŗa un orķestra 
vadītājs Katedrāles vidusskolā Manhatenā, kā arī 
Fordhamas universitātes koŗu vadītāja asistents. 
Andruam ļoti interesē latviešu tautas un koŗa mūzika. 

Guna un Andrew ir precējušies un vasarā 
piedzīvoja ģimenes pieaugumu. Viņiem piedzima 
meitiņa. Andruam labi veicas ar valodām un 
pateicoties Gunai, viņš ir iemācījies tekoši runāt 
latviski un ceļojis par Latviju vairākas reizes. Guna un 
Andrew piedalās Ņujorkas latviešu sabiedrībā. Guna ir 
dejojusi Ņujorkas tautas deju kopā Jumis. Guna un 
Andrew kā mūzikas ansamblis pavada Jumi lielos 
uzvedumos, piemēram, NY Times Travel show Jacob 
Javitz convention centrā. Pantelu pāris arī koncertējuši 
Draudzes namā, Daugavas vanagos un nesen uz kuģīša 
Bruklinas skolas labdarības ballē. 

 Salas latviešu skolas pārzine un mūzikas skolotāja 
Zaiga Dudāre sagatavo skolas bērnus uzstāties ar 
svētku dziesmām Ziemsvētku ērģeļu koncertu vakarā. 

Pēc koncerta sekos tradicionālā Ziemsvētku garā 
pieņemšana lejas zālē ar bagātīgo Dāmu komitejas 
uzkodu galdu, Ritas Juzupas puķu un skuju 
dekorācijām un svētku karstvīnu. Ieeja $20, bērniem 
bez maksas. Lūdzu, nāciet un baudiet Salas baznīcas 
Ziemsvētku sezonas priekus!         Eriks Niedritis, MD 
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From Latvian Independence Day to Christmas 

Archbishop Elmārs Rozītis sermon at the Eastern 
Region conference this fall provides the spiritual 
introduction to this issue of the newsletter. Archbishop 
Rozītis turns to the story of Gideon leading the 
Israelites to victory for inspiration in our cir-
cumstances. When Gideon was afraid that he had too 
few followers to defeat the opposition, God thought 
differently. God told Gideon to winnow his troops so 
that only those who trusted in him would remain. Then 
victory is assured. This is a vivid reminder that quality 
is more important than quantity. 

Wednesday, Nov. 14, at 17:30 - Latvia's former 
president, Dr. Vaira Vīķe Freiberga, will give a talk on 
"Putin's Russia and the Near Abroad as Viewed from 
the Baltics", hosted by the National Committee on 
American Foreign Policy at the Cosmopolitan Club, 
122 East 66th Street, New York, NY. A cocktail 
reception will follow. Participants must register by 
Nov. 9. Tickets $60. Register at www.ncafp.org. 

Saturday, Nov. 17, at 14:00 - Latvian Independence 
Day Commemoration, at the Yonkers Church. Program 
will feature an address by Vice-Admiral Gaidis Zeibots 
of the Latvian Navy (in Latvian) and a concert by 
pianist Liene Circene from Latvia. A social afternoon 
will follow the program in the church's social hall, 
downstairs, with finger food and refreshments. 
Admission is $25 at the door but until November 9 

tickets may be ordered for $20 (or benefactor tickets at 
$50 - benefactors will have their names printed in the 
program) To order tickets by send a stamped, self-
addressed envelope, with payment (make checks 
payable to "Council of American Latvians Orgs. of 
N.Y., Inc.") to Imants Kalniņš, 42 Hackensack Street, 
Wood Ridge, NJ 07075. Children 12 and under as well 
as Latvian school pupils will be admitted free.  

The Advent season begins with the Christmas fair 
at the Long Island church on December 2rd. The Advent 
concert at the Yonkers church is on December 9th. 

The Long Island school will celebrate its Christmas 
pagent on December 9th. The New Jersey and Yonkers 
schools will celebrate theirs on Saturday, December, 
15th. On the same day the Draudzes nams will host the 
yearly “Gingerbread baking” session at 12PM, with the 
worship service and “eglīte” (caroling by the Christmas 
tree) to follow at 4PM. This year the new Brooklyn 
school will prepare a program of music and dancing 
and games will follow. 

Guna Pantele un Andrew Puntel will perform at the 
Long Island church at the Christmas concert at 2PM on 
December 16th. A reception will follow. 

The Christmas Eve services will be at 6PM on 
December, 24th at the Jonkers and Long Island 
churches. The New Jersey Christmas Day service will 
be at 11AM at the East Orange church.        Laris Saliņš 
  

Svētības akti 
Kristības 

Maksis Alfrēd Jurēvics, dzimis 2007 g. 11. 
aprīlī, New York, New York. Vecāki : Susan un 
Māris Jurēvics. Kristīts 13. oktobrī Windham, New 
York. Krusttēvi: Alex Betancur un Māris Līcis. 
Krustmāte : Alda Līcis. Māc. Saliņš. 

 
Maksis ar māsu Luciju un vecākiem kristību dienā. 

 

Ella Katrina Dahncke, dzimusi 2006. gada 26. 
novembrī. Vecāki: Vizma un Mark Dahncke.  Kristīta 14. 
oktobrī Salas baznīcā. Krustvecāki: Natascha Wolber un 
Yorck Von Conrad. Māc. Saliņš.  

 
Dzintars Dzilna, Vizma Dahncke, Ella Dahncke, Mark 

Dahncke, Gretel Dahncke, Ilmārs Dzilna, Erita Dzilna 

Salas baznīcas pagalmā.
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Ansis Franz Gengo Mergins, dzimis 2006. gada 
9. maijā, New York, New York. Vecāki: Stacey 
Gengo un Gustavs Mergins. Kristīts 20. oktobrī 
Draudzes namā. Krustvecāki: Jānis Sils, Matt Dilling, 
Hannah Kresliņš. Māc. Saliņš.  

 
 Māc. Saliņš, Matt Dilling, Ansis Mergins, Jānis 

Sils, Hannah Kresliņš, Gustavs Mergins, Stacey 
Gengo Draudzes namā. 

 

  
 

Bēres 
Ringolds Kalniņš dzimis 1926. gadā, 4. aprīlī, 

Sējas pagastā, Vidzemē, Latvijā, vecāki Elza un 
Augusts Kalniņi, uzaudzis jaunsaimniecībā par ko 
prezidents Ulmanis piešķīris tēvam ordeni, jo tas bija 
progresīvs un moderns, beidzis Sējas pamatskolu. 
Divus galdus apmeklējis Siguldas ģimnāziju. Karš 
pārtrauca skolas gaitas. Ģimene atstāja lauku mājas un 
dodas uz Kurzemi, cerot, ka drīz atgriezīsies mājās. Tas 
tā nenotika. Sarkanarmijai tuvojoties, Kalniņa ģimene 
dodas uz Vāciju 1944. gadā novembrī divu kuģu 
karavānā. Kuģis atstāja Liepāju miglainā vakarā. 
Krievu zemūdene nogremdē otro kuģi. Kalniņa kuģis 
laimīgi sasniedza Gottenhafenu, Vācijā. Kalniņu 
ģimene dzīvo Austrumvācijā, Meklenburgā, vēlāk 
angļu zonā Saules nometnē Gestactā. Ringolds absolvē 
Saules ģimnāziju 1949. gadā. 1950. gadā Ringolds 
kopā ar vecāko brāli, Maigonu, izceļo uz Ameriku, 
Virdžīnijas pavalstī. Tur viņi strādā lauku darbus. Pēc 
pāris mēnešiem, vīzas galvotājs viņus atsvabina no 
viena gada kontrakta izpildīšanas. Ringolds un brālis 
Maigonis dodas uz Ņujorku, kur satiek Ēriku Niedrīti, 
senioru, kas palīdz viņiem atrast dzīvokli savā dzīvokļu 
mājā. Pēc dažiem mēnešiem Ņujorkas ostā ierodas 
vecāki, Augusts un Elza, kopā ar jaunākām masām 
Ainu, Viju un brālīti Gunāru. Visi kopā dzīvo Bušvikā, 
Bruklīnā. 1953. gadā brāli nodibina savu uzņēmumu, M 
and R Sheetrock and Taping Company. Uzņēmums ir 
sekmīgs. Tur strādā daudz latvieši, kā arī amerikāņi. 
Vecākais brālis Maigonis mirst 1988. gadā. Ringolds 
turpina uzņēmumu viens pats. 1976. gadā Ringolds 
apprecās ar Delailu Pirs (Delilah Pirs) un pavada 31 
gadus laimīgā laulībā. Viņi ceļ lielu māju Longailendas 
ziemeļu krastā Lattingtownā. 1993. gadā Ringolds 
aiziet pensijā. Viņš nododas puķu audzēšanai. Viņam 
lielais prieks bija Day Lilies, vai Vienas Dienas Lilijas. 
Viņš zināja visas šķiras un savā dārzā stādīja 

visskaistākās. Katru gadu jūnija un jūlija mēnešos dārzs 
bija krāsu pilns. Ringolds bija arī liels dzīvnieku 
mīļotājs. Visi viņa suņi bija viņam ļoti mīļi. Viņš tiem 
vārīja īpašas vakariņas lielos katlos. Bez tam viņš 
baroja dārzā dzīvnieciņus, lapsiņas, rakūnus un vēl 
citus. Viņš arī nodarbojās ar biškopību un vienu laiku 
viņam bija pāri par 30 stropiem. 2003. gadā Ringoldu 
piemeklēja smaga slimība. Par to viņš nesūdzas kaut 
pēdējā mēnesī bija grūti. Ringolds Kalniņš aizgāja 
mūžībā 2007. gada 22. jūnijā agrā rīta stundā savās 
mājās Lattingtownā. Pie gultas klāt bija uzticamā sieva 
Delaila un mīļais sunītis. Ringolds piedalījās Salas 
baznīcas būvē pirms 40 gadiem ziedojot savus 
strādniekus sheetrock un pikošanas darbiem. Ringolds 
ar māsu Viju arī izpirka Salas māsu un Kalniņu senču 
draudzes Krimuldas parādus tā nodrošinot baznīcas 
sekmīgo nākotni. Ringolds vairākos veidos daudz 
palīdzēja arī radiem Latvijā. Māc. Saivars. 
 

Jānis Lasmanis, dzimis 1909. gada 4. janvārī, 
Rīgā, Latvijā. Bija tirgotājs, kam pašam piederēja savs 
dzelzs lietu veikals. Saderinājās ar Zinaīdu tieši 1936. 
gadā Jāņos ar ko viņš pavadīja vairāk nekā 70 laimīgus 
laulības gadus. Piedzima dēli Raimonds 1938 gadā un 
Ojārs 1941. gadā. Kara laikā dienēja un pēc kara bija 
jāmeklē ģimeni. Heidelbergā Rīsbergi palīdzēja viņu 
uzmeklēt. Strādāja melnajos  Amerikāņu zonā. Devās 
uz Ameriku, kur bija jānodrošina dzīve caur Rīsbergu 
piedāvāto darbu Portvašingtonā. Strādāja kā karpenters. 
Būvēja savu māju Roslinā. Bija ļoti gādīgs par ģimeni 
un bērniem. Pensijas gados trīs reizes bija Rīgā. 
Pēdējais posms bija grūts. Beigās bija veco ļaužu mājā. 
Miris 2007. gada 14. septembrī, Roslinā. Sēro sieva un 
pēcnācēji. Izvadīšana 16. septembrī no Roslyn Funeral 
Home ar zemes apglabāšanu Nassau Knolls kapsētā 
Portvašingtonā, 17. septembrī. Māc. Saliņš. 

 



57. gads Nr. 9 2007. g. novembris 11 

Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē 
 

 Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur 
Novembris – 2007 
Sestd. 3.    17:00 Draudzes namā, Saliņš, 

seko filmas izrāde  
Svētd. 4. 10:30, Saliņš 10:00 Saivars    
Svētd. 11. 10:30, Saliņš  10:00 Saivars 14:30 Īstoranžā, 

Valstsvētki, Kaņeps 
 

Sestd. 17.  14:00 Valstsvētku akts   
Svētd. 18. 10:30, Valstssvētki, Saliņš 10:00 Saivars   
Svētd. 25. 10:30 Mirušo piemiņas 

diena ar dievgaldu, Saliņš 
10:00 Mirušo piemiņas 
diena ar dievgaldu, Saivars 

  

Decembris – 2007 
Svētd. 2. 10:30, 1. Advents, Saliņš, 

seko Ziemsv. tirdziņš 
10:00 1. Advents ar dievg. 
Saivars  

  

Svētd. 9. 10:30, Saliņš, seko skolas 
eglīte 

10:00 Svētbrīdis, Ņujorkas 
kora Adventes koncerts 

 15:00 Džamaikā, Saliņš 

Sestd. 15.  11:00 Skolas eglīte Iecerēta skolas 
eglīte Ņudžersijā 

16:00 Draudzes namā, Saliņš, 
seko eglīte, utt 

Svētd. 16. 14:00 Svētbrīdis, seko 
Ziemsvētku koncerts 

10:00 Saivars   

Svētd. 23. Nav dievkalpojums Nav dievkalpojums   
Pirmd. 24. 18:00 Ziemsvētku vakars, 

Saliņš 
18:00 Ziemsvētku vakars, 
Saivars 

  

Otrd. 25.   11:00 Ziemsvētki, 
Istoranžā 

 

Svētd. 30. 10:30 Gada noslēgums ar 
dievgaldu, Saliņš 

10:00 Gada noslēgums ar 
dievgaldu, Saivars 

  

 

Bībeles stundas Jonkeru baznīcā: 1. novembris, 15. novembris, 29. novembris; 13. decembris; 27. decembris. 
3. novembrī filmas izrāde Draudzes namā, Bruklinā, pēc dievkalpojuma 17:00, saucās "Starp Latvijām" - 

dokumentāra filma, kur latviešiem šeit un Latvijā prasa: "Ko nozīmē būt latvietim?" Māra Pelece ir režisore. 
18. novembrī pēc dievkalpojuma Salas baznīcā pakavēšanās pie vīna glāzes un klinģera. 
25. novembrī pēc dievkalpojuma Jonkeru baznīcā Garīgās literatūras kopas sanāksme un pārrunas par Lee Strobel 

"The Case for Christ". 
2. decembrī pēc dievkalpojuma Ziemsvētku tirdziņš Salas baznīcā – karstas pusdienas, tirdziņš un loterija.  Varēs 

iegādāties piparkūkas, pīrāgus, rudzu maizi, dzeltenmaizi, pelēkos zirņus, putraimdesas, Laimas šokolādes, 
grāmatu galdā bērnu grāmatas, mūzikas ieskaņojumi, keramika, zelta un sidraba rotas.  Visi mīļi gaidīti! 

2. decembrī pēc dievkalpojuma Jonkeros filmas "Joshua" (angļu valodā) izrāde un pārrunas. 
9. decembrī pēc dievkalpojuma Ņujorkas latviešu kora Adventa koncerts, piedalās Bronksas kamerorķestris un 

solisti. Seko adventa mielasts. Sīkāka informācija pie Aijas Pelšes, 516-935-0967. 
15. decembrī 12:00 piparkūku cepšana Draudzes namā – mīklas pikas $5. Seko skolas Ziemassvētku bērnu balle 

un koncerts - dejosim, dziedāsim, iesim rotaļās, atnāks Ziemassvētku vecītis ar dāvanām un citiem 
pārsteigumiem. Bērniem biļete $10 (dāvanai) un no pieaugušajiem ziedojums skolai. Bērnu biļetes jāiegādājas 
iepriekš, lai Ziemassvētku vecītis neaizmirstu kādu dāvanu. Par biļešu iegādi un sīkāka informācija par 
turpmāko atrodama  Bruklinas skolas portālā: www.CentreLV.com/skola.aspx 

16. decembrī 14:00 Salas baznīcā – Ziemsvētku koncerts, spēlē Guna Pantele un Andrew Puntel kopā ar Salas 
bērnu kori. Sekos cienasts. 

6. janvārī pēc dievkalpojuma Salas novada Ziemsvētku eglīte.  Dalībnieki lūgti nest uzkodu groziņus, bet gaidīsim 
Jūs arī bez groziņa.  Aicinām Jūs piedalīties!  

Lūdzu sazināties ar māc. Saliņu vai Saivaru, ja vēlaties pieteikt jauniešus iesvētes mācībām. Māc. Saliņš vadīs 
mācības Salā, māc. Saivars Jonkeros un Ņudžersijā. 
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE 
GARĪGIE  DARBINIEKI 

Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  
 35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747 
 e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224 
 

Māc. Juris Saivars 718-549-3902 
 359 West 262nd St, Bronx NY 10471 
 e-pasts: saivars@optonline.net cell 917-509-3464 
 

Diakons  Indriķis Kaņeps 973-948-6846 
 76 Struble Rd, Banchville NJ 07826 
 e-pasts: ikaneps@nydraudze.org 
 
 

KANCELEJA 
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 
 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 
 Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā, 
 citās reizēs atstāt ziņu,atzvanīs pēc pirmās iespējas. 
 

LAUKU  ĪPAŠUMS 
Latvian Church Camp,  
 Elka Park NY 12427 518-589-6055 
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932 
 
 

DIEVKALPOJUMI 
Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 
 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 
 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 
Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481 
 4 Riga Lane, Melville NY 11747 
 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 
Draudzes namā, 564 Second St, Brooklyn NY 11215 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 
Džamaikā, First United Methodist Church, 
 162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs 
Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 
 153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 
 vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898 
 66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 
  īpaša norādijuma. 

DRAUDZES  SKOLAS 
no septembra līdz jūnijam 

Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 
Longailendā,  svētdienās pl 9:00 - 1:00  Salas baznīcā. 
Ņudžersijā,  sestdienās Christ Church in Short Hills.

 
 

 
Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 
Melville NY 11747-3406 
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